
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE REDATTA PER IL
CANTIERE REGIONALE DI LAVORO N. 295/SR CUP:
J21B18000700002 "REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI
VIA RONCHI ADIACENTE IL PARCO GIOVANNI PAOLO
II°".

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 25-11-2020 N. 160

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

A

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre in Rosolini, alle ore 09:20  in seguito a regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale tramite modalità telematiche ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D..L. 17
marzo 2020, n. 178 e della determinazione sindacale n. 9 del 25/03/2020 registro generale n. 130,  nelle persone dei
Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 25-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE REDATTA PER IL
CANTIERE REGIONALE DI LAVORO N. 295/SR CUP:
J21B18000700002 "REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DI
VIA RONCHI ADIACENTE IL PARCO GIOVANNI PAOLO
II°".

PREMESSO che con delibera di G.M. n. 67 del 13.05.2019, veniva approvato il progetto
esecutivo per la “Realizzazione del Parcheggio di Via Ronchi adiacente il Parco Giovanni Paolo II°,
redatto coerentemente con quanto previsto dall’avviso 2/2018 approvato con DDG n. 9483 del
09.08.2018, per un importo complessivo di €. 102.830,00, cosi distinti:

TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE DI DIREZIONE 8.593,20
TRATTAMENTO ECONOMICO DEI LAVORATORI 36.634,50

ASSICUARZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE 4.338,60

ASSICUARZIONE SOCIALE LAVORATORI 10.846,50
ORGANIZZAZIONE E VARIE 3.855,41
MATERIALI TRASPORTI, ETC. 38.560,93
IMPORTO COMPLESSIVO 102.829,14
IMPORTO ARROTONDATO 102.830,00

CHEcon D.D.G. 3520 del 23/11/2019, l’Assessorato Regionale della Famiglia e delle Politiche
Sociale e del Lavoro, autorizzava il Comune di Rosolini all’istituzione del cantiere avente per
oggetto: “Realizzazione del Parcheggio di Via Ronchi adiacente il Parco Giovanni Paolo II°, per un
importo complessivo di €. 102.817,68, come da seguente preventivo di spesa:

TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE DI DIREZIONE 8.593,20
TRATTAMENTO ECONOMICO DEI LAVORATORI 36.634,50

ASSICUARZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE 4.338,60

ASSICUARZIONE SOCIALE LAVORATORI 10.846,50
ORGANIZZAZIONE E VARIE 3.844,89
MATERIALI TRASPORTI, ECT. 38.559,99
IMPORTO COMPLESSIVO 102.817,68

CHE con determina n.41 del 25.05.2020 Reg. Gen. n. 202, veniva approvato il verbale di gara per
la fornitura dei materiali noli e trasporti necessari per il Cantiere in oggetto e si affidava alla ditta
Centro Edile Caruso SRL la fornitura di che trattasi, per un importo netto di € 25.575,72;
APPURATO che durante il corso dei lavori si sono riscontrate alcune problematiche impreviste ed
imprevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo;
CHE il direttore del cantiere Ing. Salvatore Giunta, sentito il R.U.P. geom. Piero Fioretti, in
riferimento alle problematiche di cui sopra, ha redatto perizia di variante per i lavori di realizzazione
del Parcheggio di Via Ronchi adiacente il Parco Giovanni Paolo II°, depositata agli atti in data
16.11.2020 al n. 26524 di protocollo costituita da:

All. 1v Elaborati Grafici;
All. 2v Relazione tecnica;
All. 3v Documentazione fotografica;
All. 4v Elenco prezzi;
All. 5v Computo metrico estimativo;
All. 6v Calcolo analitico fabb. Manodopera;
All. 7v Calcolo analitico spese generali sicurezza;
All. 8v Preventivo di spesa;

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 25-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



All. 9v Quadro comparativo.
nel rispetto dell’importo originario;
CHE in relazione alle variazioni qualitative dei materiali utilizzati, si è reso necessario procedere
alla determinazione di due nuovi prezzi di applicazione A.P.1 e A.P.2, non previsti nel vigente
Prezzario Regionale ed allo scopo, previa indagine di mercato;
VISTO il quadro comparativo della perizia, da cui si evince che l’importo totale per la fornitura dei
materiali dei noli ed i trasporti, pari ad €. 25.657,41 risulta contenuto entro i limiti dell’importo
originario di  €. 25.660,40;
VISTO il Verbale di Verifica e Validazione in data 24/11/2020, del R.U.P. ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. 50/2016, e l’Approvazione in Linea Tecnica del 24/11/2020;
RITENUTO che la perizia di variante in argomento redatta ai sensi dell’art. 23 dell’avviso pubblico
allegato al DDG n. 9483 del 9.8.2018, non altera la sostanza del progetto originario;
DATO ATTO che le condizioni previste dalla norma sopra riportata sono tutte presenti;

S I   P R O P O N E

DI APPROVARE, PER LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN NARRATIVA, LA PERIZIA DI1)
VARIANTE IN ARGOMENTO AVENTE IL SEGUENTE QUADRO ECONOMICO:

N. VOCE DI SPESA IMPORTO

1 TRATTAMENTO ECONOMICO PERSONALE DI DIREZIONE € 8.593,20

2 TRATTAMENTO ECONOMICO DEI LAVORATORI € 36.634,50

3 ASSICURAZIONE SOCIALE PERSONALE DI DIREZIONE € 4.338,60

4 ASSICURAZIONE SOCIALE LAVORATORI € 10.846,50

5 ORGANIZZAZIONE E VARIE € 3.844,89

6 MATERIALI NOLI E TRASPORTI € 25.657,41

7 TRATTAMENTO ECONOMICO MANODOPERA QUALIFIC. € 2.254,32

8 ONERI ASSIC. E PREVIDENZIALI MANODOPERA QUALIFC. € 1.150,92

9 SPESE GENERALI SICUREZZA € 3.848,61

10 I.V.A. SU MATERIALI NOLI E TRASPORTI € 5.644,63

IMPORTO COMPLESSIVO € 102.813,58

IMPORTO ARROTONDATO € 102.814,00

DI DARE ATTO, CHE LA STESSA, PUR COMPORTANDO VARIAZIONI QUALITATIVE E2)
QUANTITATIVE DEI MATERIALI UTILIZZATI, RISULTA CONTENUTA NEI LIMITI DELLA

SPESA ORIGINARIAMENTE AUTORIZZATA;

DI DICHIARARE, CON SEPARATA ANALOGA VOTAZIONE, LA PRESENTE3)
DELIBERAZIONE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA;

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 25-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 24-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  MINGO CORRADO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 24-11-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 25-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 25-11-2020 al 10-12-2020 con n. 1742 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 25-11-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 11-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 25-11-2020 al 10-12-2020  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 26-11-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.160 del 25-11-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to FLORIDDIA ANTONINO

F.to FERLANTE ORAZIO


